Inscrição Montante 01/01/2013 Pagamento  Cancelamento Saldo   a pagar 31/12/2013 

2012 45.538 45.538 0 0 

2011 0  0 0 0 

...         

Fonte: SIAFI GERENCIAL/SEOF/DAD/SFA-GO 

4.3.1   Análise Crítica 

Análise crítica: Restos a pagar inscritos do exercício de 2012 e quitados em 2013. O valor de R$5.518,00 (cinco mil e quinhentos e dezoito reais), 

referem-se a saldos não utilizados, remanescentes dos pagamentos de contratos desta UJ. 

4.4. Transferências de Recursos 

4.4.1. Relação dos Instrumentos de Transferência Vigentes no exercício. 

Quadro A  - 4.4.1. CARACTERIZAÇÃO dos Instrumentos de Transferências Vigentes no exercício de Referência.

[...]

SMP/SAG; SEOF/DAD/SFA-GO 

ANÁLISE CRÍTICA: 

RIP 937300313500-8 - Refere-se ao imóvel situado na Praça Cívica n° 100 – Setor Central, equivalente a área 753,52m
2
. Edifício com 8 pavimentos 

servido por 02 elevadores e escadaria.  

. O valor de R$ 1.724.263,73 (Hum milhão, setecentos e vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e setenta e três centavos), é referente a 

reavaliação feita em 19/09/2013, pela Superintendência do Patrimônio da União e encontra-se no Sistema SPIUnet.  

RIP 937300313500-7 - Refere-se ao imóvel situado na Rua 69-A, Quadra 140A, Lotes. 43, 45, 47, 49, 51 e 53 – Galpão – Setor Norte Ferroviário, 

equivalente a área parcial de utilização, 423,00m
2
. 

. O valor de R$ 808.448,96 (Oitocentos e oito mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos) é referente a reavaliação feita em 

15/10/2013, pela Superintendência do Patrimônio da União e encontra-se no Sistema SPIUnet.  

. O valor indicado de R$ 174.217,92 (Cento setenta e quatro mil, duzentos e dezessete reais, noventa e dois centavos), com reformas, é pertinente à 

contratação com a empresa BARCELOS REFORMADORA LTDA. – ME - CNPJ 04.913.696/0001-06, através do Contrato n° 003/2012, oriundo do 

Pregão Eletrônico n° 007/2012 (Processo n° 21020.002012/2012-52, com a finalidade de adaptação de sanitários do prédio sede da SFA-GO aos 

portadores de necessidades especiais, em cumprimento a determinação do MPF. Foi realizado e pago no exercício de 2013 com recursos de Restos a 

Pagar de 2012. 

. O valor indicado de R$ 28.228,45 (Vinte e oito mil, duzentos e vinte e oito reais, quarenta e cinco centavos),  

manifestado no quadro acima, refere-se a gastos com a manutenção dos imóveis/instalações desta SFA-GO no exercício de 2013, sendo: R$ 23.814,22 

com serviços e R$ 4.414,23 com materiais. 

PARTE A, item 7 do Anexo II da DN TCU n°127, de 15/05/2013

[...]

Total (1+2+3+4+5) 1.607.335  12.974.892  1.533.791 12.653.545  

Fonte: SIAFI GERENCIAL/SEOF/DAD/SFA-GO 

Análise crítica: 

O quadro acima apresenta, referente ao exercício de 2013, no item “5” os valores referentes aos pagamentos de auxílios funerais – R$38.325,23 (trinta 

e oito mil, trezentos e vinte cinco reais e vinte e três centavos): Diárias a Colaboradores Eventuais no País - R$13.513,00 (Treze mil e quinhentos e 

treze reais); Serviço de Seleção e Treinamento R$1.300,00 (Hum mil e trezentos reais); Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Oi S.A. 

pagamento de exercícios anteriores R$4.389,92 (Quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos); Indenizações R$12.260,08 

(doze mil, duzentos e sessenta reais e oito centavos; Restituições R$3.587,85 (Três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) e 

Serviços de Comunicação em Geral R$5.550,00 (Cinco mil e quinhentos e cinqüenta reais).  

As contratações apresentaram transparência e publicidade através do uso da modalidade licitatória de pregão eletrônico e divulgação pelo sistema 

comprasnet, do Governo Federal, com comprovada redução de custos, fato gerador de economicidade ao Governo Federal.